15. *Sperne cibum vilem.*] Id est, profectò non spernes cibum vilem, quando inani stomacho fueris.

Nisi Hymettia mella Falerno Nè biberis diluta.] Hypallage, id est, nè biberis nisi optimum vinum melle optimo dilutum et suave effectum. De Falerno vino lib. i. Od. 20. *Hymettus* regionis Atticæ mons, Athenis proximus, thymi atque adè mellis excellentissimi copiâ celebratus. Porrò vini austeritatem veteres temperare solebant melle admixto, vel alio vino mitiori ; ut est, lib. i. Sat. 10. v. 24.

Vide et iufrâ Sat. 4. v. 24. Virgil. Georg. iv. 101.

Dulcia mella premes, nectantum duleia quantum

Et liquida ; et durum Bacchi domitura saporem.

16. *Foris est promus, &c.*] Si domo abfuerit promus qui tibi famelico promat apponatque osonia et dapes ; vel tempestas hyberna impediens piscari ; tum certè esurienti satisfaciet cum sale panis simplex. Cic. Tus. 5. *Aperta res est et quotidie nos ipsa natura admonet, quàm paucis, quàm parvis rebus egeat, quàm vilibus.*

17. *Cum sale panis.*] Plin lib. xxxi. cap. 7. *Varro pulmentarii vice usos variis veteres auctor est ; esitâsse enim salem cum pane et caseo, ut proverbio apparet.* Ex Plutarchi Symp. lib. iv. citra salem nihil propè est edendo ; qui panem quoque gratum facit additus. Hincque Neptunus eodem quo Ceres templo colitur. Cic. Tusc. 5. ex Xenophonte *Persæ nihil ad panem adhibebant quidquam præter nasturtium.*

18. *Undè putas, &c.*] Unde putas fieri ut jucundus tunc videatur cibus quilibet vilis et parabilis ?

20. *Pulmentaria quære Sudando.*] Oponare famem laborando, tuque fac ut tibi quavis esca videatur suavis et optima. Cic. Tusc. lib. 5. *Parro culti natura contenta. Quis non vidit desiderii condiri omnia ? Darius in fugâ, cùm aquam turbidam et cadaveribus inquinatam bibisset, negavit unquam se bibisse jucundiùs. Nunquam videlicet sitiens biberat. Nec esuriens Ptolemæus ederat ; cui cùm peragranti Ægyptum, comitibus non consecutis, cibarius in casc panis datus esset, nihil risum est illo pane jucundiùs.* Lege ibidem quod Dionysio tyranno jus quoddam nigrum fastidienti respondit coquus ; *Scilicet condimenta defuere ; labor in venatu, sudor, cursus, fames, sitis.*

Pulmentaria.] Plin lib. xviii. cap. 8. *Pullæ non panem, vixisse longo tempore Romanos manifestum, quoniam inde et pulmentaria hodieque dicuntur.* Porrò pulmenta et pulmentaria usurpari pro cibis delicatis, vel pro condimentis patiatum jucundè titillantibus, patet ex

ad sudorem usque laborando. *Enimvero* vitiosè opimum et pallidum non delectabunt ostrea, vel scarus, vel lagois externa. Attamen vix obtinebo, si pavo apponatur, ut non hoc libentius quàm gallinà fricare palatum velis, scilicet vanà rerum specie delusus: eò quòd avis rara vendatur auri pretio, et spectaculum præbeat caudà pietà; quasi ad rem aliquid faciat. An comedes eam plumam quam demiraris? an par decor superest cocto? Quandoquidem nullum discrimen est hanc inter et illam carnem, specie dissimili te deceptum constat. Sanè. Unde animadvertis utrum appositus iste lupus Tiberi an mari

Sudando. Pinguem vitiis, albumque, nec ostrea, [624]
 Nec scarus, aut poterit peregrina juvare lagois.
 Vix tamen eripiam, posito pavone, velis quin
 Hoc potius quàm gallinà tergere palatum,
 Corruptus vanis rerum; quia veneat auro 25
 Rara avis, et pictà pandat spectacula caudà:
 Tanquam ad rem attineat quidquam. Num ves-
 ceris istà,
 Quam laudas, plumà? coctove num adest honor
 idem? [625]
 Carne tamen quamvis distat nihil hâc magis illà;
 Imparibus formis deceptum te patet. Esto. 30
 Unde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto

ANNOTATIONES.

Macrobi. lib. vii. cap. 4. sub. finem, ubi sunt hæc verba ad rem præsentem omnino pertinentia; *Pulmentorum varietas recipit varia condimenta, quibus gula, ultra quàm naturæ necesse est, lacessitur; et fit inde congeries, dum pruritu desiderii amplius, vel certè de singulis parva libantur. Hinc Socrates suadere solitus erat, illos cibos potusque vitandos, qui ultra sitim famemque sedandam producunt appetentiam, &c.*

21. *Pinguem vitiis, albumque, &c.*] Nimio cibo potuque plenum, atque ex cruditate et aegrâ coctione laborantem, et inde pallidum, te non juvabunt exquisita quævis ostrea, scarus, lagois. Seneca de Brev. Vitæ; *Quàm multi continuis voluptatibus pallent?* Vide infra, v. 76.

Album.] Quidam interpretantur, nitidum cute benè curatà et candidà; quales esse solent qui optimo victu utuntur abundantes quidem. Pers. Sat. iii. 98.

Turgidus his epulis, atque albo ventre laboratur.

Ostrea.] Ostreis delectatos Romanos patet ex Varrone. Juvenal. Sat. iv. 140. et seq. Item Sat. viii. 85. Plin. lib. xxxii. cap. 6. Gell. lib. vii. cap. 16.

22. *Scarus.*] Gall. *Sarget.* De hoc pisce exquisito, Epod. 2. v. 50. Annot.

Peregrina lagois.] E longinquis regionibus advecta avis, cujus caro similis leporinâ: unde nomen. Nam Græcis λεγάς vocatur lepus. Plin. lib. viii. cap. 57. *Censoriæ leges cænis adimere conchyliâ, et ex alio orbe convectas aves.* Piscem esse lagois perperam credunt nonnulli. Siquidem ex Plin. lib. xxxii. cap. 1. lepus marinus venenum est in cibo vel potu datus atque etiam visus, &c. Eo extinctus est Titus Imperator, à Domitiano fratre consorte imperii et successore; ut quidam scribunt. Isto etiam genere veneni usum aliquando Neronem affirmant. Vide Cæli. Rhodig. lib. xxvi. cap. 30.

23. *Vix tamen eripiam, &c.*] Neque tamen istis rationibus et argumentis et incam, ut abjiciatur errorem mentis vanà specie delusæ. Quin,

si tibi apponantur simul pavo et gallina, huic illum anteferes: et suaviorem putabis pavonem, quia carior et rarior, quàm gallina, tametsi non est reverà melior.

24. *Tergere palatum.*] Pers. Sat. iii. 113.

*Tentemus fauces; tenero latel ulcus in ore
 Putre, quod haud deceat plebeia radere
 betâ.*

25. *Quia veneat auro.*] Juven. Sat. xi. 14.

*Interea gustus elementa per omina quæ-
 runt,*

*Nunquam animo pretiis obstantibus. In-
 terius si*

*Attendas, magis illa juvant quæ pluris
 emuntur.*

27. *Tanquam ad rem attineat quidquam.*]

Quasi ad gustum et saporem faciat plumarum fulgor. Cic. de Finib. lib. iii. *Quædam à naturâ ad usum donata sunt ut crura, pedes; alia nullam ob utilitatem, sed ad quemdam ornatum, ut cauda pavoni.* Vide Athen. lib. viii. cap. 12. Idem lib. xiv. cap. 20. ex Anaxandride. *An non furiosum alere domi pavones, quorum pretio queant emi statuæ?* Ibid. Stratitidis; *Tanti sunt hæc facienda, quanti pavones, et aliæ restræ nugæ, quas domi pascitis ob pennarum pulchritudinem.* Vide lib. i. Sat. ii. v. 116. ibique Annot.

28. *Coctove num adest honor idem?*] An cocto pavoni remanet idem pennarum nitore et splendor?

29. *Carne tamen quamvis, &c.*] Ergò cum discrimen nullum sit inter carnem pavonis et gallinæ, patet te delusum specie et formâ pavonis, ut hanc suaviorem putes, quia gallinam vincit pulchritudine.

31. *Unde datum sentis, &c.*] Unde habes ut gustu explores, judices, sentias quo loco sit captus iste piscis, lupus nempe; an in alto mari, an in Tiberi; neque hoc solum, sed etiam utrum ad ostium Tiberis, an inter pontes? O, sagacem et ingeniosam nimis profectò gulam! Juvenal. Sat. 4. 140. similiter canit.

— *Circæis natæ forent, an
 Lucrium ad saxum, Rutupinove cõta fundo*

Captus licet? pontesne inter jactatus, an amnis
Ostia sub Tusci? Laudas, insane, trilibrem
Mullum; in singula quem minuas pulmenta necesse
est

Ducit te species, video. Quò pertinet ergo
Proceros odisse lupos? Quia scilicet illis
Majorem natura modum dedit, his breve pondus.
Jejunus rarò stomachus vulgaria temnit.
Porrectum magno magnum spectare catino
Vellem, ait Harpyiis gula digna rapacibus. At vos,

gentem *mullum* ingenti patinâ expansum, inquit gula digna rapacibus Harpyiis. Sed vos

captus os pandat? an inter pontes exagitatus, an ad ostium fluminis Hetrusci? Stulte, laudas barbum trilibrarum quem oportet dividas in plura frustula. Capite te forma, ut cognosco. Quorsum igitur spernis lupos ingentes? nempè quòd natura mensuram ampliorum tribuit illis, istis verò minorem. Stomachus esuriens rarò communia respuit. Cuperem videre ingentem *mullum* Harpyiis. Sed vos

ANNOTATIONES.

Ostrea, callebat primo deprehendere morsu: Et semel aspecti liltus dicebat echini.

32. *Hiet?*] Piscis iste à voracitate dictus lupus hianti ore bellè exprimitur; sive quòd pisces omnes recens capti os diducunt.

Pontesne inter jactatus, &c.] E mari pisces quidam subire flumina cognoscuntur, atque hos inter lupus marinus. Porrò ex fastidiosi helluonum seu catillonum palati judicio, bonus erat ille è medio mari; melior ad ostium Tiberis fluvii; at optimus qui inter pontes concitior aquà jactatus, proindeque tenerior, pinguior, suavior, effectus fuerat. Columel. lib. xii. cap. 16. *Multorum gula subtilior . . . et erudita palata fastidiunt fluviale lupum, nisi quem Tiberis adverso torrente defatigasset.* Plin. lib. ix. cap. 54. *Quando, inquit, eadem aquatilium genera aliubi atque aliubi meliora; sicut lupi pisces in Tiberi amne inter duos pontes; rhombus Ravenne, Muræna in Sicilia, &c.* Vide Macrob. lib. iii. Saturn. cap. 16. ubi ex Varrone et Lucilio statuit lupum marinum *egregii saporis* habitum, qui inter duos pontes captus esset: Atque à Lucilio piscem hunc dici *catillonem quasi liguritem; scilicet quia proximè ripas sterco insectaretur; . . . pontes Tiberini duo inter captu' catillo.* Id. ibid. ex C. Titio ætatis Lucilianæ viro homines prodigos describente: *Edimus turdum pinguem, bonumque piscem lupum germanum, qui inter duos pontes captus fuit.*

Amnis Tusci.] Tiberis Tusciam alluentis et à Latio determinantis. Virg. Georg. i. sub finem. *Tuscum Tiberim.*

33. *Laudas, insane, trilibrem Mullum, &c.]* Delicatorum et catillonum erat etiam aliud vitiosus fastidii genus inter pisces naturà parvos laudabant volebantque magnos; contra parvos quærebant ex iis quos natura magnos facit. Itaque Horatius in ejusmodi fastidiosos helluones insurgens, *laudas, inquit, insane, trilibrem Mullum,* eò quòd rarò talis inveniatur; *odisti verò lupum marinum qui procerus est et magni ponderis.* Plin. lib. ix. cap. 17. *Ex reliquâ nobilitate et gratiâ maxima est et copia nullis, si et magnitudo modica; binasque libras ponderis rarò admodum exuperant, nec in vivariis piscinisque crescunt . . . algâ rescuntur, et ostris, et limo, et aliorum piscium carne.*

34. *Mullum.]* Barbatulos vocat Cicero, Gall. *Barbeau;* Angl. a BARBEL, quidam tamen sunt imberbes, at minus laudantur. Plin. modò cit. *Barbâ geminâ insigniuntur inferiori labro . . . laudatissimi conchylium sapiunt. Nomen his Fenestella (nullis) à colore mulleorum calcementorum datum putat . . . mullum expirantem versicolori quâdam et numerosâ varietate spectari, proceres gulæ narrat . . . Asinus Celer est Consularibus, hoc pisee prodigus, Claudio principe, unum mercatus octo millibus nummum.* Vide Senec. Epist. 95. Sueton. Tiber. cap. 34. refert, tres mullos triginta millibus nummum venisse; quod damnavit Tiberius. Vide Macrob. lib. iii. cap. 16. Juvenal. Sat. iv. 15.

—Mullum sex millibus emit
Æquantem sanè paribus sestertia libris.

In quem locum olim pluribus disserui, ut et Sat. 5. v. 92.

39. *Porrectum magno, &c.]* Observa, lector studiosè, versum hunc crebris spondæis exprimentem grave nulli pondus. Alibijam notavi luxuriam Romanorum in apponendis magnis et integris opsouis. Juv. Sat. i. 140.

—Quanta est gula quæ sibi tollos
Ponit apros?

Contra Tiberius: *U! parsimo iam publicam exemplo quoque jurare, solemnibus ipse canis pridiana sæpe ac semesa apsonia opposuit, affirmans dimidiatum aprum omnia eadem habere quæ totum.* Sueton. Tiber. cap. 34.

40. *Harpyiis gula digna.]* Harpyiæ appellatone et numero incertæ; in primis celebrantur; Aello, Celæno, Ocypete, Iris, Thyella; dicuntur ab ἀγρᾶζα, rapio. Has describit Virgil. Æn. iii. 215. et seq. Sic de iis fabulantur. Phineus rex ob excecatos filios, a Jove excecatus inmissis etiam Harpyiis pœnas dedit. Hæ alatæ furia (nam Harpyias in inferis esse et vocari Furias Servius affirmat) apposita statim opsouia rapiebant ex alto devolantes; quin et relictas fortè dapes tetro odore sædabant et corrumpebant. Virgil. cit. *Virginè volucrum vullus, fœdissima ventris*
Prolurics, unæque manus, et pallita semper

Austri, adeste atque horum Præsentes Austri, coquite horum opsoniâ: quam-
 dapes corrumpite; quam quam
 quam fœtiter aper et rhombus Putet aper rhombusque recens, mala copia quando
 recens cùm mala abundantia vexat morbosum stomachum; quando satur expe-
 tit rapas et inulas acres. *Ve- Ægrum sollicitat stomachum; cùm rapula plenus*
Atque acidas mavult inulas. Necdum omnis abacta
Pauperies epulis regum: nam vilibus ovis 45
Nigrisque est oleis hodie locus. Haud ita pridem
Gallonii præconis erat acipensere mensa
Infamis. Quid? tum rhombos minis æquor ale-
bat? 628]
 Tutus erat rhombus, tutoque ciconia nido;

bos? Securis rhombus, et secura nido ciconia

ANNOTATIONES.

Ora fame . . . nec sævior ulla
Pestis, et ira Deum Stygiis scse extulit undis
Quatiunt clangoribus alas,
Diripiuntque dapes, contactuque omnia fœ-
clant

Immundo, &c.

41. *Præsentes Austri, coquite horum opsoniâ.*] Satiricus excandescens in gulosos helluones, invocat Austros meridionales ventos, qui humido suo calore illorum cibos putrefaciant. Sed mox ipse se corrigit, memor scilicet iis putrida videri quævis opsonia.

Quamquam Putet aper, &c.] Verùm non opus est Austri flatu, ipsa illorum satietas nauseam movet stomacho repleto; atque facit putere cibos etiam recentes.

42. *Rhombus.*] De eo pisce laudatissimo, Gall. et Ang. TURBOT, in Epod. 2. v. 50.

43. *Cùm rapula plenus, &c.*] Cùm satur, cupit acida, rapas, inulas, quibus appetitus excitetur, discussis viscosâ pituitâ crudisque humoribus.

Rapula.] Gall. *des raves*. De his plura narrat Plin. lib. xviii. cap. 13. Item lib. x. cap. 3. *Est et rapo vis medica, inquit.*

44. *Inulas.*] Gall. *de l'Aulnée*: Angl. *ELE-CAMPANE*. Plin. lib. xix. cap. 5. Idem lib. xx. cap. 5. inulæ virtutes asserit; priori loco sic habet; *amarior inula per se stomacho inimicissima, eadem dulcibus mistis saluberrima. Pluribus modis austeritate victâ gratium invenit . . . defectus præcipuè stomachi excitat, illustrata maximè Julæ Augustæ quotidiano cibo.*

Necdum omnis abacta Pauperies, &c.] Cibi vulgares, viles, parabiles, adhuc locum habent in mensâ et conviviis divitum. Nam ora caput cænæ sunt; ab iis semper ducitur iuitium epulandi; ut dixi lib. i. Sat. 3. v. 6. ad hæc verba *ab ovo usque ad mala*.

46. *Nigris oleis.*] Nigror in oleis et uvis maturitatem indicat.

47. *Gallonii.*] Is helluo iusignis, primus apposuit acipenserem, exquisitissimum piscem; atque ob id à Lucilio carpitur satirâ suâ 4. istis versibus, quos etiam refert Cic. de Finibus, lib. ii.

O Publi, O gurges Gallonii, es homo miser, inquit,

Cænasti in vitâ nunquam benè, cùm omnia in istâ

Consumis squillâ, atque acipensere cum decumano.

Ibid postèa. *Quid ad voluptatem omnia referens virit ut Gallonius, &c.* Idem Cicero pro Quintio. *Qui, relicta bonorum virorum disciplina, et questum et sumptum Gallonii sequi maluerunt.*

Acipensere.] *Acipenser vel acipensis.* Gall. *Elurgeon*, Ang. a STURGEON. Vulgò tursio, vel sturio, sed perperam; Galeno γλαζίας; Rondeletio ex genere galeorum est; valdè pretiosus et nobilis; utpote qui singulari pompâ inferretur mensæ divitum. Plin. lib. ix. cap. 17. *Piscium nobilissimus acipenser, unus omnium squamis ad os versis, contra aquam navdo meat . . . rarus inventu.* Macrob. lib. ii. cap. 12. *Nec acipenser illius seculi delicias evasit . . . quo in honore fuerit hic piscis apud P. Scipionem Africanum illum et Numantinum, accipite ex Cicer. dialog. de fato. Nam cùm esset apud Lavernium Scipio, unâque Pontius, allatus est forte Scipioni acipenser, qui admodum rarè capitur: sed est piscis in primis nobilis . . . acipenser iste paucorum hominum est . . . à coronatis ministris cum tibiçine introferri solitus . . . hæc Summonicus, prodens venerationem quâ piscis habebatur ut à coronatis inferretur cum tibiçinis cantu, quâdam veluti non deliciarum sed numinis pompâ.* Athen. lib. iv. cap. 5. *His præerat fortissimus imperator acipenser, insignis hastâ; quem etsi jam satur gustare percipiæ; ambrosia certè is mihi visus est.* Lib. vii. cap. 12. *Quem acipenserem vocant Romani, cum libiis et coronis circumferunt in cænis; coronatis etiam illis qui portant . . . Acipenser minor est galeo, rostro longiore, figurâ magis triangulari.* Quæ cùm ita sint, nè lector, mirè quod scribit Martialis. lib. xiii. Epig. 91.

Ad palatinos acipenserem mittite mensas, Ambrosias ornent munera rara dapes.

48. *Infamis.*] Nam et Gallonius à Lucilio gurges vocatus; et quisvis gulâ et helluacionibus turpis Gallonii similis vulgò dictus. Patet ex cit. Cicero de Finibus 2. &c.

Tum rhombos minis æquor alebat?] Ostendit Poëta non tam obsoniorum bonitatem quàm

Donec vos auctor docuit Prætorius. Ergò
 Siquis nunc mergos suaves edixerit assos,
 Parebit pravi docilis Romana juvenus.
 Sordidus à tenui victu distabit, Ofello
 Judice. Nam frustrà vitium vitaveris illud,
 Si te alio pravus detorseris. Avidienus,
 Cui Canis ex vero ductum cognomen adhæret,
 Quinquennes oleas est et silvestria corna;
 Ac, nisi mutatum, parcit defundere vinum; et
 Cujus odorem olei nequeas perferre (licebit
 Ille repotia, natales, aliosve dierum
 Festos albatu celebret) cornu ipse bilibri
 Caulibus instillat, veteris non parcus aceti.
 Quali igitur victu sapiens utetur, et horum
 Utrum imitabitur? Hâc urget lupo, hâc canis
 angit.

aliosque dies festos colat indutus veste candidâ. Quo ergò victu utetur sapiens; et quem istorum imitabitur? inde premit lupo, illinc instat canis.

ANNOTATIONES.

gulæ insanum fastidium valere ut plurimum. Olim, inquit acipenser in pretio ac deliciis fuit, deinde rhombus; alias ciconia, pavo, &c. imò si quis modò novas dapes excogitat, etsi minimè bonas, v. g. mergos assos; hos continuo cæteris omnibus anteponi et opimos haberi cernas.

50. *Donec vos auctor docuit Prætorius.*] Asinius Sempronius Rufus ciconias primus devorare instituit Augusti temporibus, illum vocat Satiricus *Prætorium* ironicè; quoniam Prætoriam petens ob gulæ infamiam repulsus est; hinc de eo versiculi per ludibrium etiam claudicantes in vulgus sparsi;

*Ciconiarum Rufus iste conditor,
 Hic est duobus elegantior Plancius;
 Suffragiorum puncta non tulit septem.
 Ciconiarum populos ultus est mortem.*

51. *Mergos assos.*] Gall. *Plongéons*. Hi cum sint macri admodum, si etiam assentur, nihil præter ossa ac pellem erunt. Si quis tamen gulæ antesignanus et magister edicat mergos assos suaves esse, et sic apponi debere; parebit juvenus stultè, et quasi bonus devorabit.

53. *Sordidus à tenui victu distabit.*] Prudenter monet Poëta tenuem frugalemque victum differre à sordido; hunc vitiosum ad turpem, illum contra honestum, dignum laude.

55. *Avidienus, &c.*] Exemplo demonstrat quid sit victus sordidus. Avidienus à sordibus et immunditiâ canis cognominatus verè est, quippe qui vescitur oleis vetustate corruptis, et cornis silvestribus; caules verò aspergit exiguo oleo vetere et fætente, acetum duntaxat abundantè affundens. Hæc certè vivendi ratio sordida est.

58. *Ac, nisi mutatum, parcit defundere vinum.*] Etiam in libationibus ad honorem deorum fieri solitis, ille vappam adhibet; nec vinum paterà defundit nisi acescens.

60. *Repotia.*] Festus. *Postridiè nuptias apud novum maritum cenatur, et quasi reficitur*

50 degebat, usque quo Prætorius indicavit primus. Itaque si aliquis nunc suadeat jucundos esse mergos assos, [629] *tos, continuo* auscultabit Romana juvenus, facilis doceri vitiosa. Sordidus cibus à frugali differt, Ofello judice. Enimverò frustrà vitium hoc declinabis, si te aliud malè convertas. Avidienus, canis meritò appellatus, edit olivas quinquennes et corna silvestria; nec libenter defundit vinum nisi corruptum; ipse verò è vase corneo duas libras *continente*, brassicas aspergit oleo veteri, cuius odorem tolerare non possis, large quidem fundens acetum; [630] quamvis repotia, natales,

potatio; quæ inde *επαυλια* dicitur, pridie verò nuptiarum *περαυλια*, inquit Cælius lib. xv. cap. 18. et 24. Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 5. Repotia, inquit, postridiè nuptias lactiore convictu acines apud novum maritum percolebant; quâ die nova nupta in viri domum libertatem auspicari, et dominam agere simul, et rem divinam facere assuèrat.

Natales.] Vide Pers. init Sat. ii. ubi natalem diem *meliore lapillo numerandum*, hilariterque transigendum atque in eâ *fundendum Genio merum* præcipit.

Aliosve dierum Festos.] In his mos erat optimum vinum promere, et quidem liberaliter, ad lætitiâ excitandam; nam *lætitiâ Bacchus datur*, ex Virgil. *Æneid.* i. 734. At Avidienus contrâ.

61. *Albatu.*] Ex more veterum; togâ indutus recens lotâ et dealbatâ. Pers. Sat. ii. 40.

negato

Jupiter hæc illi, quamvis te albatu rogarit.

Cornu ipse bilibri Caulibus instillat, veteris.] Adverte singulas voces sordidam parcatem notantes; è vasculo in olus vile guttas aliquot olei fætidi instillat ipse quidem, veritus nè alter copiosius affundat; vel nè servus inde quid delingat, delibet, surripit.

Veteris.] Hoc epithetum alii jungunt cum præcedenti voce, *olei*; alii cum sequente, *aceti*. Simile quid habet Pers. Sat. iii. 27. et seq.

Pannosam facem morientis sorbet aceti.

63. *Horum Utrum imitabitur?*] An Gallonium luxuriosum et prodigum, an Avidienum sordidum et nimis parcum?

64. *Hâc urget lupo, hâc canis angit.*] Loco vocis *angit*, quidam leg. *aiunt*. Certè proverbium est. Porro comminiscuntur hinc edacitatem et ingluviem *lupi*, illinc immunditiam *canis*: item delicias interpontani *lupi*, de quo supra, atque sordes Avidieni *Canis* cognominati.

Nitidus erit qui nec sordidâ Mundus erit qui non offendet sordibus, atque 65
 peccarit *vivendi* ratione, nec In neutram partem cultus miser. Hic neque servis
 se miserê curabit hâc aut illâ parte. Is neque verberabit famulos officia distribuens, ad instar Albucii vetuli; neque, ut Nævius inconsultus, dabit convivis aquam immundam. *Est enim hoc etiam grande peccatum.* Jam discè quæ et quanta bona secum adrebat frugalitas. Primò sanitatem habebis. Etenim ciborum diversitatem esse homini perniciosam minime dubitabis, recordatus ejus escæ, quæ una tibi aliquando constiterit. Verùm si miscueris elixa cum assatis, et conchyliâ cum turdis; dulcia mutabunt se in bilem atque iners pituita stomachum perturbabit.

ANNOTATIONES.

65. *Mundus erit, &c.*] Is erit mundus, honestus, bonus, rectus in vivendi modo, qui medicinam tenebit ac modum; nec profuse sumptuosus nec indecorâ parsimoniam sordidus.

Non offendet sordibus, In neutram partem cultus miser.] Non se odiosum aut miserum præstabit; cultu seu sumptibus seu paritate immoderata; neutra parte nimius erit. Vocem *cultus*, accipe in genit. id est, curæ sui majoris quam par sit.

67. *Albucii senis exemplo.*] Hunc avaritiæ quidam, alii contra profusionis accusari volunt. Neutri bene. Horatius primò culpavit intemperantiam et immoderationem in quærendis cibis carioribus, pariter ac sordidiorem victum. Jam damnat nimium lautitiæ et elegantiam studium in struendo parandove convivio, atque huic contrarium negligentiam vitium: affertque exempla Albucii et Nævii opposita. Albucius nimia curâ peccat, qui sedit etiam in famulos injunctis officiis paulò minus sedulos, ac si quid non satis accuratum comperit, durè plectit: imò, inquit, servos ille antè verberabat; seu ad arcepsdam statim segnitiam, seu nè postea peccantes cædere non vacaret. Contrâ Nævius indiligens et parum lautus: ut mox dicitur.

Didit.] Dat, dividit. Vetus est verbum *Dido*, is, quod frequens usurpat Lucretius; quia et Virgil. *Æneid.* vii. 144.

Didit hic subito Trojana per agmina rorum.

Et *Æneid.* viii. 132.

Tua terris didita fama.

68. *Simplex Nævius.*] Negligens parum sapiens et prudens, non satis mundus, quippe qui aquam impuram, lutulentam, sordibus contaminatam præbet convivis admiscendam vino ac bibendam. Ergò Albucius ille plus æquo erat curiosus in epularum apparatu: Nævius autem minus quam decet: quod utrumque vitium magnum est.

70. *Accipe nunc victus tenuis, &c.*] Cic. *Tuscul.* v. *Adde siccitatem quæ sequitur continentiam in victu. Adde integritatem valetudinis.* Et *Offic.* ii. *Valeat sustinetur . . . continentiam in victu omni atque cultu, &c.*

72. *Credas, memor illius escæ, &c.*] Facile credas varietatem ciborum homini esse noxiam, si modò velis meminisse quam utilis tibi fuerit esca simplex, quæ in stomacho placidè cocta, bono succo, atque, ut aiunt, chylo, reparavit vires corporis: et è contrario, quantum molestiæ tibi creavit esca multiplex; quoties deglutisti simul assa cum elixis, carnes cum piscibus, &c.

73. *Tibi sederit.*] Quieverit concocta sine ulla ventriculi aut stomachi perturbatione ac tumultu. Teste Hippocrate cibi dissimiles invicem se corrumpunt et seditionem concitant. Τα γὰρ ἀνίσιτα σαπίζου, *Plut. Sympos.* 4. *Ciborum copia turbat et corrumpit.* Senec. *Epist.* 2. *Fastidientis est stomachi multa degustare, quæ uti varia sunt et diversa, non alunt. Sed inquietant et inquinant.* Vide Macrobius Saturn. lib. vii. cap. 4. et 5. hâc de re pluribus et luculenter disserentem. *Qui simplicem cibum sumit, facile, quo succo ejus corpus vel juvetur vel gravetur, usu docente cognoscit: atque ita cujus causa deprehensa est, noxam facile devitat. Qui autem multiplicem, diversitate succorum diversas patitur qualitates: nec concordant humores ex materia varietate nascentes, nec officiant liquidum purumve sanguinem, in quem jecoris ministerio vertuntur; et in venas cum tumultu suo transeunt. Hinc morborum scaturigo ex repugnantium sibi humorum discordia, &c.*

74. *Conchyliâ.*] Pisces conchis inclusos, ostrea, &c. Cic. in Pisonem. *Mensa exstructa non conchyliis aut piscibus, sed multâ carne.* Plin. lib. viii. cap. 57. *Censoria leges, princepsque M. Scavrus in consulu, canis ademerit conchyliâ, et ex alio orbe convectas aves.* Cæli. Rhodig. lib. xxvii. cap. 23. ex Phalereo Demetrio, et Sophrone mimographo, *Conchyliâ, inquit, gula proceribus aedè probata ut vel inde fit conformatum adagium; esse conchyliâ viduarum cupedias.*

Turdis.] Gall. grives. De his jam lib. i. Sat. 5. et postea lib. i. *Epist.* 15. *obeso nil melius turdo.* Vide ibi Annot.

75. *Dulcia se in bilem vertent.*] Quæ scilicet non bene cocta fuerint in ventriculo, maxime

Lenta feret pituita. Vides ut pallidus omnis
 Cœnâ desurgat dubiâ? quin corpus onustum [632]
 Hesternis vitis animum quoque prægravat unâ,
 Atque affigit humo divinæ particulam auræ.
 Alter, ubi dicto citius curata sopori
 Membra dedit, vegetus præscripta ad munia surgit.
 Hic tamen ad melius poterit transcurrere quondam;
 Sive diem festum rediens advexerit annus,
 Seu recreare volet tenuatum corpus: ubive
 Accedent anni, et tractari molliùs ætas
 Imbecilla volet. Tibi quidnam accedet ad istam
 Quam puer et validus præsumis mollitiem, seu
 Dura valetudo inciderit, seu tarda senectus?
 Rancidum aprum antiqui laudabant; non quia nasus
 Illis nullus erat; sed credo, hâc mente, quòd
 hospes
 Tardiùs adveniens vitiatum commodiùs quàm
 Integrum edax dominus consumeret. Hos utinam
 inter

Heroas natum tellus me prima tulisset!
 Das aliquid famæ, quæ carmine gratior aurem
 Occupat humanam? Grandes rhombi patinæq; 95
 accedens aptiùs comedit paulò corruptum, quàm vorax dominus incorruptum. Utinam me
 prima terra genuisset inter istos heroas. An quidpiam tribuis existimationi, quæ jucundo
 carmine intrat in aures hominum? Magni rhombi et catini

An aspicias quemadmodum
 quisque pallens surgat è
 convivio sumptuoso? Imò
 corpus oppressum præce-
 denti intemperantiâ simul
 deprimit animum et pros-
 ternit in terram divini spi-
 ritus portionem. Alter *con-*
trâ, postquam recreavit cor-
 pus brevi cibo et somno, ex-
 urgit alacer ad junctas
 functiones. Nihilò minus
 iste poterit transire inter-
 dum ad lautiozem *eibum*,
 seu tempus recurrens ad-
 duxerit sacrum diem, seti
 cupiet debilitatum corpus
 reficere: item cum anni mul-
 tiplicati fuerint, atque me-
 lius curari poscet ætas in-
 gravescens. Tu *verò* ad eam
 inollitiem quam *adhuc* juve-
 nis ac vegetus præripis,
 quid adjunges, cum vel
 ægritudo molesta vel senec-
 tus pigra acciderit? Pris-
 ci amabant aprum ranci-
 dum, non quòd carcerem
 odoratu: sed, *ut* opinor, eo
 consilio quòd hospes serò

ANNOTATIONES.

verò dulcìa in bilem amarusque humores con-
 vertuntur.

Stomachoque tumultum Lenta feret pituita.] Pituita humidus ac frigidus humor à cerebro defluens in stomachum, ibique offendens exci-
 tatum bilem calidam et siccam, turbas ingentes ac tumultus movebit. Macr. autè cit. *Humores repugnantes ac discordes non purum faciunt sanguinem, et in venas cum tumultu suo transeunt.*

76. *Pallidus omnis, &c.*] Decolor, malè habens, dum ægrè coquitur cibus multiplex et varius, qui calorem naturalem gravat imbecilliozem, et extinguit, atque hinc pallor.

77. *Cœnâ dubiâ?*] Sumptuosa, tam copiosa, ut quem è tot cibis capias dubius sis. Terent. Phorm. act. ii. Ph. *Cœna dubia apponitur. Ge. Quid istuc verbi est?* Ph. *Ubi tu dubites quid sumas potissimum.*

78. *Animum prægravat unâ.*] Hebetem reddit ac sui similem, secumque ad terram inclinat animum, qui cum divinæ consors naturæ sit, sursum debet et ad sublimia cœlestiæ conniti. Cic. Tuscul. v. *Quid, quòd nè mente quidè m rectè uti possumus multo cibo et potione completi?*

79. *Affigit humo.*] Al. *Affigit humi.* Cic. de Senectute. *Est animus celestis esse altissimo domicilio depressus, et quasi demersus in terram, locum divinæ naturæ æternitatique contrarium.*

Divinæ particulam auræ.] Cic. Tus. v. *Humanus animus ex divinâ mente decerptus cum alio nullo nisi cum ipso Deo, si hoc fas est dietu, comparari potest.* Senec. Epist. lvi. ratio nihil aliud est, quàm in corpus humanum pars divini spiritus mersa. Juvenal. Sat. xv. 146.

Sensum à celesti demissum traximus arcè.

Egregiam hanc illi Ethnici sententiam hausere ex sacris codicibus, quos non ignoravère, ut alibi dixi. *Genes. cap. ii. v. 7.* "Formavit Dominus Deus hominem de limo terræ et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ: et factus est homo in animam viventem."

80. *Alter, ubi dicto citius, &c.*] Alter frugali utens victu, postquam cibo somnoque modico curavit corpus, surgit alacer et expeditus ad solitas actiones: Contra, qui hesternis epulis adhuc graves, ad resumendum manè laborem parum sunt vegeti.

82. *Hic tamen ad melius, &c.*] Qui cibum quotidie capit exiguum, poterit interdum lautiori se convivio exhilarare et recreare, seu publicæ lætitiæ causâ et occasione, seu ob propriam necessitatem. Qui verò molliter vivit, senio vel ægritudinì incidenti quod præbeat, levamen aut solatium nullum insuper habet.

94. *Quæ carmine gratior.*] Vel, quæ gratior quâvis modulatione: vel que sit per carmen celebrior. Nòrunt omnes Alexandrum illum magnum Achilli invidisse, quòd nactus esset eximium laudum suarum præconem Homerum.

magnum probrum simul Grande ferunt unà cum damno dedecus. Adde-
 cum detrimento afferunt. Iratum patruum, vicinos, te tibi iniquum,
 Adjunge infensum patruum, vicinos, te tibi iniquum,
 viciuos, temet tibi inimicum, et frustra mori querentem quando inopi non
 aderit as pretium restis. As, laquei pretium. Jure, inquis, Thrasius istis
 Jurgatur verbis: ego vectigalia magna, 100

Dices: meritò quidem Divitiasq; habeo tribus amplas regibus. Ergo [634]
 Thrasius ejusmodi sermonibus increpatur: Ego verò Quod superat, non est meliùs quo insumere possis?
 redivit ingentes possideo, Cur eget indignus quisquam, te divite? Quare
 et opes tribus regibus sufficienturas. An igitur deest Templà ruunt antiqua Deùm? Cur, improbe, caræ
 melior ratio insumendi quod Non aliquid patriæ tanto emetiris acervo? 105
 superiluum est? Quare inops est aliquis immeritus, O, magnus posthac inimicis risus! uterne
dum tu es opulentus? Cur Ad casus dubios fidet sibi certius; hic, qui
 vetusta numinum sana decidunt? Quare, pessime, è Pluribus assuèrit mentem corpusque superbum;
 tam abundantanti cumulo non An qui contentus parvo, metuensque futuri, 110
 detrahis quidquam dilectæ patriæ largiendum? Scilicet tibi soli bonè semper fluent omnia? O, cachinnus ingens
 deinde adversarii! Quo magis his credas: puer hunc ego parvus
 Ofellum,

Uter duorum sibi confidet securiùs in casibus incertis; an is qui animum et corpus arrogans
 assueverit multis, an qui modico contentus et futuri providus, in pace comparaverit necessa-
 ria ad bellum, uti solet sapiens? Verùm ut majorem his habeas fidem: Ego parvus puer
 Ofellum,

ANNOTATIONES.

96. *Adde Iratum patruum, &c.*] Præter alata jam luxuriosi victus mala, adde quòd odium incurris propinquorum, amicorum, imò et vicinorum, qui omnes oderunt luxuriam. Cic. pro Muren. *Oditi Populus Roman. privatam luxuriam.* Offic. lib. i. *Turpè est diffuere luxuriam.*—Luxuria cum omni ætate turpis, tum senectuti sedissima est.

Patruum.] Cujus est tutela commissus, et cui prouide obsequi te par est à prodigendo patrimonio deterrenti, sumptus nimios vetanti.

Te tibi iniquum.] Quippe qui tuas opes effundis in alios, nihil tibi met reservans, seu quo ingruenti inopiæ subvenias, seu qui in desperatione rerum tuarum mortem tibi consciscas.

99. *As, laquei pretium.*] Sat pecuniæ ad emendum laqueum. Placet alia lectio *as* hoc sensu: ut nec assem unum habeas superstitem quo emas restem, ad suspendium finiendasque simul cum vitâ ærumnas et miseriam summæ egestatis assecclas. Huc spectat adagium: *ad assem redactus.*

Thrasius.] Homo prodigus et hinc prorsus inops et egens rerum omnium.

100. *Ego vectigalia magna, &c.*] Prolepsis est. Qui non amplas habet et magnas opes, ac sumptus facit magnos, is jure admonetur et objurgatur; atqui ego non ita. Nam ingentes divitias possideo cuilibet magno sumptui pares.

Vectigalia.] Privatos redditus copiosos publicis vectigalibus æquales.

101. *Tribus amplas regibus.*] Plutarchus ita scribit, Marium ædes et opes habuisse multis regibus pares.

Ergo Quod superat, non est meliùs quo, &c.] Respondet Horatius; Atque divitias illas ingentes non dilapidare, sed rectè insumere

oportet quæ superflua tibi multa sunt. Quin iis sublevas cives quos iniqua sors pauperes fecit meliori conditione dignos? Quin instauranda cures diruta vetustate deorum templa? Quin è tanto bonorum acervo decerptum aliquid impertis Reipubl. et patriæ, quæ tibi certè chara esse debet?

106. *Uni nimirum tibi, &c.*] Attende verò quàm stultè præsentì rerum statui confidas, quasi prospera semper habiturus. Imò cave nè, altè cœrens lapsu graviore, præbeas et inimicis risum ac ludibrium, malitiosæ fortunæ ludum ac jocum, atque, ut ait Juvenalis, *nimum*, Sat. vi. 607.

107. *Uterne Ad casus dubios, &c.*] Urget porrò noster Poëta; Dic amabo: uter in adversis constantior futurus est, an qui rerum omnium copiâ semper se satiârît, an qui bonis licèt affluens modico se victui assuefecerit? exemplo rem accipe. Ofellum olim dives, nunc pauper mutata sortem vix sentit; quoniam inter opes non abundantioris cibo usus est, *futuri metuens*: atque *in pace*, et secundis rebus, *ut sapiens, aptans idonea bello* et egestati presidia, nempe tolerantia: studium, *animumque* et corpus *contentum parvo*.

112. *Ofellum.*] Post Philippensem victoriam reductis in Italiam militibus agros divisit Augustus veteribus dominis adeptos. Sic et Propertius prædia amisit: quod ipse conqueritur: et Virgilius ipse suorum possessione depulsus, ac tantum non spoliatus est. Patet ex Bucolicis Eclog. 1. et 9. Sic etiam Ofellum suum agrum Umbreno cuidam militi attributum perdidit; ac deinceps velut alienum mercede conductum excoluit: suoque labore et operâ rusticâ se suamque familiam sustentavit et aluit.

Integris opibus novi non latius usum,
 Quam nunc accisis. Videas metato in agello
 Cum pecore et gnatis fortem mercede colonum, 115
 Non ego, narrantem, temerè edi luce profestâ
 Quidquam præter olus fumosæ cum pede pernae.
 At mihi seu longum post tempus venerat hospes,
 Sive operum vacuo gratus conviva per imbrem
 Vicinus; benè erat, non piscibus urbe petitis, 120
 Sed pullo atque hædo; tum pensilis uva secundas
 Et nux ornabat mensas cum duplici ficu.
 Post hoc ludus erat cuppâ potare magistrâ:
 Ac venerata Ceres, ut culmo surgeret alto, 125
 Explicuit vino contractæ seria frõntis.
 Sæviate, atque novos moveat fortuna tumultus;
 Quantùm hinc imminuet? quantò aut ego parcius,
 aut vos,
 O, pueri, nitiuistis, ut huc novus incola venit?
 Nam propriæ telluris herum natura, neque illum,

gosam et sollicitam. Ergò soris adversetur, novaque bella molitur, quid inde auferet? Quantò minùs vel ego, vel vos, ó pueri, culti fuistis, ex quo novus inquilinus istuc accessit? Etenim proprii agri dominum neque hunc

ANNOTATIONES.

114. *Metato in agello.*] Salmasius *metatum* interpretatur opinum, quasi electum et assignatum. Malim tamen cum aliis intelligere simplicius, perticâ dimensum. Nam ita cuique certa mensura, certa jugera assignabantur. Virg. in Diris.

Pertica quæ nostros mentata est impia agellos. Propert. lib. iv. et lib. i. 130.

Abstulit excultas pertica tristicis opes.

116. *Non ego, &c.*] Hæc et quæ sequuntur ad finem hujus Satiræ Ofelli *narrantis* verba sunt.

117. *Pernæ.*] Pernam cum petasone malè confundunt aliqui. Petaso est coxa porcina salita costas etiam comprehendens: *perna* est petasonis pars carnosior, pedi proxima, cum ipso pede. Undè patet Poëtæ nostri accurata dictio, atque Ofelli parsimonia, qui profestis diebus non *pernam* sed *pedem* tantum pernae partem deteriorè comederet, etiam dum *integra opes erant*.

119. *Per imbrem.*] Dum plueret, atque intermitti opus necesse erat.

121. *Pensilis uva.*] Quæ passa suspenditur hyeme comedenda. Varro de Re Rust. lib. i. cap. 58. *Cato ait*——*uvæ quas suspendas, opportunissimas esse duracinas, aminæas, et scantianas*; et cap. 68. *pensilia, ut uvæ, mala, et sorba, ipsa ostendunt quando ad usum promi oportent; quòd colore mutato, et contractu acinorum, si non demperis ad edendum, ad abjiciendum, descensura se mimitantur*. Plin. lib. xiv. cap. 4. *Uvæ durant aliæ per hyemem pensiles nodo concamerata, congeninata, conglomerata.* Sunt enim variae lectiones hujus vocis.

122. *Cum duplici ficu.*] Alii intelligunt caricas seu ficus siccas duplicis generis, albas et nigras præcoces et serotinas. Alii referunt ad ficum quæ bifera dicitur. Alii volunt signifi-

hunc animadverti non largius usum facultatibus integris, quam nunc attritis. Cernas jam in dimenso agro cum liberis et grege streuum agricolam mercenarium sic loquentem: *Haud ego die non festâ comedi quidpiam temerè nisi herbas cum pede fumoso porci.* Quando verò hospes accesserat post diuturnum intervallum, aut vicinus jucundus mihi conviva, per pluviam laborem intermitenti; lautæ erant *epulae* non è piscibus urbe quasitis, sed è pullo et capro. Deinde pensiles uvæ, et nuces, et crassiores ficus instruebant secundam mensam. Postea ludus erat bibere craterè magistro. *Denique* Ceres rogata ut celsam aristam erigeret, vino porrigebat frontem ru-

carî mariscas, quæ sunt ficus grandiores at insipidæ, viles, *fatuae*, Martial. lib. vii. Epig. 24. certè Ofelli convenientes frugali mensæ. Aristot. Probl. *ισχάδες αὶ δίχα ἰσχύσι μὲναι*. Vide Columel. lib. xii. cap. 15. Plin. lib. xv. cap. 18. Macrob. lib. iii. cap. 20.

123. *Ludus erat cuppâ potare magistrâ.*] Nulla archiposiâ, nullo convivii rege bibendi modum præscribente; sed quasi ipsâ cuppâ duntaxat dominâ, potabamus ad arbitrium, liberè, quantum placeret. De rege ac legibus convivii, lib. i. Od. 4. et lib. ii. Od. 7. Quidam legunt *culpâ*, ut qui peccasset adversus leges convivii et symposiarchæ, in penam haurire cyathum juberetur; asseruntque Plaut. Stich. v. 4. 43. *Uec demulssil poculo multabitur*. Verùm hæc partim congruunt simplicitati rusticæ et moribus Ofelli.

Cuppâ.] *Αὐβέβα*, poculum: Hesych. Gall. *Une coupe*. Angl. a *Cup*.

124. *Venerata Ceres.*] Religiosâ libatione Cererem venerabamur ac precabamur ut amplam daret messem: tumque bonâ spe conceptò hilaritati indulgebamus. Antiqui *venero* et *veneror* dixerunt. Virgil. Æneid. iii. 460. *Venerata sacerdos*, passivâ significatione, ut hoc Horatii loco.

126. *Sæviate, atque novos, &c.*] Fortunam rectè provocat Ofellus *angustam pauperiem pati* assuetus. Ad rem omninò Senec. Epist. xi. *Quod necessitati sat est, Fortunâ debet etiam irata.*

127. *Quantò aut ego parcius, &c.*] Ex quo Umbrenus tenet agrum meum, an Fortunæ ictus, an diminutum victum sensimus? an corporis color ac nitor deperit. Imò cibi parabiles, ut videt, in promptu semper adferunt: eadem vivendi agendique ratio; idem animus.

129. *Nam propriæ telluris herum, &c.*] Cic.

neque me, ullum natura
constituit; iste nos abegit;
istum abiget vel fraus, vel
ignoratis tricarum juris, tan-
dem certè tricarum superstes.
Ager ille nunc sub nomine
Umbreni, paulo ante Ofelli
nuncupatus, nemini proprius
est; ad fructum afferet
jam mihi, mox alteri. Qua-
propter constantes estote; et rebus contrariis magnos animos objicite.